— 1 —

眉山市住房和城乡建设局

眉山市政务服务管理局

关于进一步加强招标代理机构管理规范招标

代理行为的通知

眉建发〔2020〕89 号

天府新区眉山管委会，各县（区）人民政府，市级各部门（单位），

眉山高新区管委会，甘眉工业园区管委会，各招标代理机构：

为提高招标代理质量，规范招标代理市场秩序，促进眉山市

招标代理市场健康有序发展，现就进一步加强招标代理机构监

管、规范招标代理行为相关事项通知如下。

一、加强招标代理机构管理

在眉山市行政区域内从事建设工程项目招标代理活动的招

标代理机构，应当按照《四川省建筑市场责任主体不良行为记录

管理办法》和《眉山市工程建设项目招标代理机构信用综合评价

管理暂行办法》（眉建发〔2020〕75 号）的规定，在市住房城乡

建设局进行信息登记，接受信用评价管理。

市住房城乡建设局对已进行信息登记的招标代理机构进行

核查，重点核查以下事项：实际办公场所是否与登记的办公场所

一致；是否具备开展招标代理业务所需设施及办公条件；是否具

https://zb.lubanlebiao.com/

— 2 —

有专门的档案室；内部管理、档案管理规章制度是否健全；是否

具有不少于 5 名受聘于本单位的专职人员（熟悉招标投标法律法

规、具备编制招标文件和组织开标等相应能力的注册执业人员或

具有工程建设类职称的人员）等。对于核查中发现不符合上述条

件或实际情况与登记信息不一致的，市住房城乡建设局将责令其

改正；未改正之前，公共资源交易平台暂不受理其代理的项目。

在开展招标代理业务时，除项目负责人外，招标代理机构应

根据项目招标控制价及技术复杂程度合理配置专职人员，3000

万元以下的代理项目须配置不少于 2 名专职人员；3000 万元以

上 2 亿元以下的代理项目须配置不少于 3 名专职人员；2 亿元以

上的代理项目须配置不少于 4 名专职人员。招标代理机构组织开

标时，除项目负责人外，到场人员应不少于 1 名具备组织开标能

力专职人员。

二、规范招标代理机构选择方式

政府性投资项目确定招标代理机构时，招标人应当将招标代

理机构的信用综合评价得分作为选择条件之一，不得选择未在市

住房城乡建设局进行信息登记和被列入执业限制名单的招标代

理机构。

三、建立招标代理监管联动机制

市政务服务和公共资源交易服务中心牵头负责对招标代理

机构现场行为进行记录及评价，每月底将招标代理机构现场情况

汇总报市住房城乡建设局。各行业监管部门和项目业主单位对招

— 3 —

标代理机构的不良信息进行采集，行业监管部门应当在项目招标

活动结束后 5 个工作日内将不良信用信息采集表报送至同级建

设行政主管部门，项目业主单位应当在招标活动结束后 5 个工作

日内将招标代理服务评价表报送至同级建设行政主管部门。其他

相关部门及机构查实的招标代理机构不良行为，应当在 7 个工作

日内报送至市住房城乡建设局。

四、强化招标代理事后监管

市住房城乡建设局联合各监管部门，每月对上月开展的招标

项目进行抽查，重点抽查招标文件投诉举报较多、招标过程发生

异常情况的项目。招标代理机构法定代表人及其他人员因招标代

理行为违法被刑事处罚的，除记录该招标代理机构的不良行为

外，其直接责任人不得继续在眉山市从事招标代理业务。

对本通知相关内容法律法规另有规定的，从其规定。

本通知自公布之日起施行，有效期至 2021 年 12 月 31 日。

眉山市住房和城乡建设局 眉山市政务服务管理局

2020 年 11 月 18 日